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 واکاوی مولفه های مدیریت دانش در تحلیل محتوای کتب آموزش ابتدایی: مطالعه موردی)دانشگاه فرهنگیان( 

 4کیمیا شیخه ، 3زهرا بابائی، 2قهرمان مددلو ، 1رضامعصومی نژاد
 8/1401/ 28پذیرش:                    14/3/1401دریافت:  

 چکیده

شناسایی شاخص های مدیریت دانش در راستای تحلیل محتوای کتب درسی دوره ابتدایی بود. رویکرد تحقیق کیفی و از نوع روش  هدف پژوهش حاضر  

نفر از آنها به صورت نمونه   19تحلیل مضمون همراه با تحلیل مقایسه ای بود. جامعه پژوهش شامل دانشجویان دانشگاه فرهنگیان شهید مطهری خوی بوده که  

انتخاب شدند و مصاحبه های نیمه سازمان یافته ای تا رسیدن به حد اشباع داده ها صورت   1399-1400مند از نوع موارد شاخص در سال تحصیلی  گیری هدف 

ده ها،  یل داگرفت. جهت اطمینان و اعتباربخشی به دقت و صحت داده ها از روش توصیف غنی داده ها و خود بازبینی پژوهشگر استفاده شد. در تجزیه و تحل

های  (  مورد استفاده قرار گرفت. یافته2001استرلینگ)  -( و آتراید2006(، براون وکلارک)2010مرحله ای ترکیبی متشکل از روش کینگ و هاروکس)  3فرایند  

سنخیت شناسی، ،  تمان تحلیلگانه ای مانند فرهنگ سازمانی)گف  4به دست آمده نشان داد که مدیریت دانش در فرایند تحلیل محتوا، دارای مضامین فراگیر  

و  مهارتی(،  برنامه  دانش،  سازی  شخصی  پژوهی،  ها)تدریس  مشی  خط  سازی(،  معلم  خود  سازی،  مدل  دانشی،  سازی  فعالیت)شبکه  فرایند  عیارسنجی(، 

آمده اند. نتایج نشان داد که مدیریت   کد اولیه  به دست  142فناوری)کلاس های کانونی، هسته اساتید، کارگاه های دانش افزایی( است که از طریق دسته بندی  

 شود.  دانش به عنوان نقطه اتصال فعالیت ها و کنش های متقابل در فرایند تحلیل محتوا، باید در چارچوب سازی فعالیت های آموزشی به کار گرفته

 . : مدیریت دانش، تحلیل محتوا، کتب درسی، دوره ابتدایی، دانشگاه فرهنگیانکلید واژه ها
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___________________________________________________ نوین فصلنامه آموزش پژوهی    

 مقدمه 

ی به اهداف  محتوا به عنوان یکی از عناصر اصلی برنامه درسی همراه با اهداف، روش ها و ارزیابی است. سازماندهی محتوا در برنامه درسی برای دستیاب 

بر  (2016)3ش هنگ کنگ (. دفتر آموز156:  2017،  2، به نقل از بین و سیدیکو2001،  1اعلام شده برنامه درسی بسیار مهم تلقی می شود)دانشگاه ادیث کاوان

 اهمیت محتوای مناسب و با توالی منطقی تاکید کرده و آن را به عنوان یکی از جنبه های مهم یادگیری موثر و موفق توصیف کرده است. 

لب را بهتر بفهمند و حفظ  ( هر دو بر این باورندکه توالی منطقی معنی دار به دانش آموزان کمك می کند تا مطا2014)5( و فریدلندر 2016)4مالامد       

تجزیه و تحلیل کتاب های درسی زیرمجموعه ای کوچك اما متمایز از تحقیقات کاربردی زبانی است که هدف آن بررسی کتاب های درسی به عنوان کنند. 

گوی نظری بین رشته ای و انتقادی،  درسی است که از طریق محتوا و طرح آنها، معانی مهم را بیان می کند. با هدف قرار دادن یك ال-مصنوعات فرهنگی 

و شکل    محققان بررسی می کنند که چگونه مطالب متنی و تصویری در کتاب های درسی نشان دهنده مردم، مکان ها و زبان ها و هم چنین نحوه قرارگیری

 (.   1:  2018، 6گیری درک زبان آموزان است)ونینگر

این روش برای تعیین وجود برخی کلمات یا مفاهیم  ر گسترده ای در زمینه آموزش استفاده شده است.تحلیل محتوا یك روش تحقیقاتی است که به طو     

تجزیه و تحلیل محتوا در واقع مجموعه ای از رویه ها است که با انتقال   (.87:  2019،  7خاص در متن یا مجموعه متن استفاده می شود)ایسلك و آسیك سوی

(. در واقع تحلیل محتوا به عمل تفسیر و تولید 2017،  8ن یافته، به تحلیل گران برای استنباط کمك می کند)پروین و شوکتاطلاعات گسسته به یك قالب سازما

 (.  2015، 9استنباط در طی فرآیند تحلیلی اشاره دارد)دریسکو و ماسچی 

ند قابلیت  تحلیل محتوا هم همانند بسیاری از مهارت های دیگر، مستلزم این است که در یك چارچوب منطقی و مناسب به افراد ارائه شود تا آنها بتوان     

یل محتوای کتاب  های لازم را در آن به دست آورند. رویکردی که می تواند باعث فراهم شدن این وضعیت شود، مدیریت دانش مربوط به مهارت های تحل

هدف سازمانی  های درسی است. اعتقاد بر این است که دانش به عنوان روش اساسی شکوفایی و ایجاد ثروت و ارزشمندترین قدرت قابل توجه برای دستیابی به  

 (.   2019، 10مارتینز و دیگران-شناخته شده است)مارتینز

دف آن پردازش دانش از طریق کسب، ذخیره، تغییر شکل، توزیع و استفاده از آن برای دستیابی به عنوان رشته ای مطرح شده است که ه  مدیریت دانش     

یادگیرنده است. این مدیریت دانش ابزاری در مدیریت سازمان برای تبدیل شدن به یك سازمان  (.  2019،  11به مزیت های رقابتی است)ماراویل هاس و مارتینز

   (.2018، 12ر محیط متغیر، ارائه نتایج با کیفیت و شناسایی به عنوان یك سازمان با عملکرد بالا را دارند)یامسودا سازمان ها توانایی سازگاری اثربخش د

تولید و دسترسی به دانش جدید و موجود، چالش و فرصت چشمگیری را برای سازمان هایی که سعی در رقابت در یك عرصه جهانی دارند نشان می      

(. ایجاد یك محیط نوآوری به استراتژی ها، شیوه ها و سیاست های مناسب با توجه به افراد و کار نیاز دارد. جهت گیری  2018،  13دیگران  دهد)مانفردی لاتیلا و 

ساختارهای مدیریتی  مدیریت دانش موثر از نظر حافظه سازمانی، جذب دانش، اشتراک دانش و پذیرش دانش، صلاحیت سازمان را در ایجاد کالاها ، خدمات و  

( بر این باور است که مدیریت دانش را می توان دانش مدیریت سازمانی دانست. این 2018)15(. اگِر 2018،  14جدید افزایش می دهد)رحمان، داوود و رامان

 (.  2018،  16گیمارس، سورو و واسکونسلوس تری از داده ها، مدیریت پرونده، داده کاوی و مفاهیم دانش بنیان ارائه می دهد)دِمکتب خاص فکری،  ذخیره عمیق 

گیری  در حقیقت، مدیریت دانش انتقال دانش واقعی برای افراد واقعی در زمان مناسب است و منبع آگاهی موثری برای سازمان ها در راستای تصمیم     

بنابراین می توان گفت که دانش سازمانی به عنوان توانایی ها و دارایی های راهبردی بس قابل جایگزین در نظرگرفته می است.  یار مهم، غیر معمول و غیر 
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:  2019،  2سیاست دولت نیز برای مدیریت کیفیت دانش به منظور بهبود کیفیت یادگیری متمرکز شده است)کروتاکا (،  2017،  1شود)حسین، رهیو و پرابنداری

404.)     

( با هدف تحلیل انتقادی آموزش بیانگر این است که جنبه 2021)3ناوارو و دیگران   -پژوهش های صورت گرفته در این رابطه عبارتند از: مطالعه مرلانو  

فی نظریه و عمل و  برقراری روابط شخصی مطلوب با دانشجویان، تسلط عمیق بر محتوای رشته آموزش داده شده، رابطه کاهای مهم اساتید در فرایند تدریس، 

( نشان می دهد که استفاده از رویه استاندارد در تجزیه و تحلیل  2020)4مطالعه ژانگ، کوگان و اشمیت نگرانی اصلی برای یادگیری در کلاهای درس است.  

روند می تواند  برای سایر موضوعات کتاب های درسی ریاضی برای نظارت در مقیاس وسیع منجر به نمایش دقیق محتوای کلی کتاب درسی می شود و این  

( بیانگر این است که تحلیل محتوا در جنبه های مختلف آن)کمی و کیفی( تحت تاثیر پارادایم های مختلف تاریخی 2019)5پژوهش پراساد   نیز مناسب باشد. 

ا توجه به حوزه روش شناختی، معرفت شناختی و هستی شناختی بودند که در برهه های زمانی ظاهر شدند. اما آنچه که مهم است پرداختن به فرایند تحلیل متن ب

به دانشجویان  مدیریت دانش شخصی  استراتژی های مربوط به ( نشان می دهد که   2019)  6پژوهش هسیائو و هوانگ   و تامل درباره تحولات آینده آنها است.

بی( در روند مدیریت دانش تبدیل کنند. هم چنین نتایج بیانگر این است شخصی کمك می کند تا دانش صریح را به دانش صریح پیشرفته تر و پیچیده تر)ترکی 

( نشان می دهد که انگیزه مدیریت 2018)7مطالعه هووانگ، لین و شین   سازی دانش، موجب درک دانشجویان  از برخی استراتژی های کاربردی می شود.

بران در نظام های دانش تاثیر دارد. به عبارتی عوامل فردی مانند اختیار خود شخص بر اطلاعات شخصی در حوزه شفافیت و شکل پذیری دانش، برتعهد کار

( در راستای بهبود موقعیت کار نشان می دهد که کارگاه های آموزشی با 2017)8پژوهش جوزف و راوس فعالیت های تحقیقاتی مدیریت دانش موثر است.  

باخاریا و    مطالعه  انشجویان در راستای کسب دانش، مهارت و ادراکات قبل از فعالیت فراهم می کند.وجود محدودیت ها، موقعیت و فضای مناسب را برای د

ارتباط  ( بیانگر این است که تحلیل گران محتوا از طریق تعامل با الگوهای موضوعی، سوژه هایی را تولید می کند که با سوالات تحقیق آنها  2016)9دیگران

یافته ها نشان می دهد که الگوهای موضوعی، پتانسیل تاثیرگذاری بر چارچوب های کاری آینده برای پاسخ گویی بهتر به نیازهای  مستقیمی دارند. هم چنین  

( نیز نشان می دهد که بهترین روش تحلیل محتوا در زمینه جستجو و پایگاه داده برای 2015)10لیسی، واتسون، رایف و لووجوی  مطالعه  تحلیل گران را دارند.

عالیت تحقیقی  مونه گیری، مراحل تولید داده های تجزیه و تحلیل محتوای قابل اعتماد و معتبر،  وگزارش مناسب از این مراحل در راستای ارزیابی درسی ف ن

 است.  

که در جو حاکم بر    باید گفت آنچه پژوهش حاضر را به سمت بررسی مولفه های مدیریت دانش در مهارت تحلیل محتوا سوق داده، این مساله است     

اجرای روش دانشگاه فرهنگیان انتظاری که از دانشجویان وجود دارد، نشان دادن عملکرد مطلوب در رابطه با مدیریت محتوای کتاب های درسی در راستای  

زی روش های تدریس را  نیز تسهیل می های تدریس متناسب با قابلیت های دانش آموزان است. در واقع تسلط بر محتوای برنامه های درسی، فرایند پیاده سا

شود، واحدهای درسی ای است که بیش تر بر محوریت مفاهیم انتزاعی و  تکالیف مبتنی سازد. ولی آنچه که در کلاس های درسی دانشگاه آموزش داده می 

نظری مهارت تحلیل محتوا، ابعاد عملی آن را نیز محقق کند  بر نمره است و فرصتی برای تفهیم و درگیری عملی دانشجویان وجود ندارد که بتواند علاوه بر بعد  

 تا دانشجویان بتوانند با انگیزه های جدیدی قابلیت های لازم  را کسب نمایند. 

ت استفاده بنابراین، فراهم آوردن این شرایط مستلزم کاربرد رویکردی است که بتواند جنبه های مختلف تحلیل محتوا را تحت پوشش قرار دهد. در حقیق     

 د.از ابزار یا الگویی با عنوان مدیریت دانش در قالب یك رویکرد می تواند پاسخگوی نیازهای دانشجویان در رابطه با مهارت های تحلیلی باش

رشته علمی دانشگاهی  می توان گفت که مدیریت دانش در پی این است که جایگاه بهتری را برای تحلیل محتوا تعریف و ساختار منجسم تری را برای این      

کید می کنند.  ارائه دهد. مدیریت دانش در ساختار نظری خود دارای فرایند ها و مولفه های مختلفی است که هر کدام از آنها بر جنبه خاصی در سازمان تا

ن را در این مهارت علمی بهبود بخشد بنابراین در پژوهش حاضر هدف این است که رویکرد مدیریت دانش، وضعیت موجود دانشجویان دانشگاه های فرهنگیا

 و به این سوال بپردازد که جایگاه مولفه های مدیریت دانش در فرایند اجرای تحلیل محتوای کتب آموزش ابتدایی چیست؟  
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 شناسی  روش

هر تحقیق باید رویکردی صریح، .  ستمطالعه حاضربه لحاظ هدف در حوزه  تحقیقات بنیادی، و به لحاظ رویکرد از نوع پژوهش کیفی با ماهیت اکتشافی ا  

تحقیقات کیفی نگرش استقرایی دارد و محقق به طور کلی معانی و بینش ها را در یك  منظم و نظام مند داشته باشد تا مناسب ترین نتایج را بدست آورد.

 (.  1،2017موقعیت معین کاوش می کند)لویت و دیگران

ه  رویکرد تحلیل کیفی دارای روش های متعددی برای پژوهش و بررسی پدیده های آموزشی است که در این مطالعه از روش تحلیل مضمون از نوع شبک   

ارچوب داده های  برای دستیابی مناسب به داده ها استفاده شده است. تحلیل مضمون فرایند شناسایی الگوها یا مضامین در چه  (2001استرلینگ)  -آتراید  مضامین

(. به عبارتی، تحلیل مضمون روشی برای شناسایی، تجزیه و تحلیل، سازماندهی، توصیف و گزارش مضامین 3352:  2017،  2کیفی است)مگ وایر و دل هونت

است که در داده ها مهم یا    هدف از تحلیل مضمون شناسایی مضامین، به عنوان مثال الگوهایی   (.2006،  3موجود در یك مجموعه داده است)براون و کلارک

د خلاصه  جالب توجه است و استفاده از این مضامین برای پرداختن به تحقیق یا گفتن مطلبی در مورد آن موضوع است. تحلیل مضمون چیزی بیش از فراین

  (.2013سازی داده هاست و یك تحلیل مضمون خوب داده ها را تفسیر و آن را معناسازی می کند)کلارک و براون،

ن  مشارکت کنندگان در پژوهش شامل دانشجویان دختر مقطع کارشناسی آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان شهید مطهری شهرستان خوی از توابع استا     

تا رسیدن    نفر از آنها به صورت نمونه گیری هدفمند از نوع موارد مطلوب انتخاب شدند و فرایند مصاحبه  19بوده که    1399-1400آذربایجان در سال تحصیلی  

 داده ها به حد اشباع آز آنها صورت گرفت. 

زیرا به کمك آن، ارزیابی عمیق تر ادراکات و نگرش های مشارکت مصاحبه هایی نیمه ساختار یافته استفاده شد،  به منظور جمع آوری داده ها از       

مصاحبه در رابطه با دیدگاه های    (.1396ت)سرمد، بازرگان و حجازی،  کنندگان و نیز بررسی موضوع های پیچیده و پیگیری پاسخ های آنان امکان پذیراس

 دانشجویان درباره مهارت تحلیل محتوا در کتب دوره ابتدایی بود.  

قرار  برای جمع آوری داده ها، مولفه های چهار گانه مدیریت دانش)فرهنگ، فرایند عمل، سیاست ها و فناوری( به عنوان محور اصلی سوالات مصاحبه     

ان هر مصاحبه تشریح گرفت و برای هر کدام از این مولفه ها سوالات جداگانه طراحی و از مصاحبه شوندگان پرسیده شد. در ابتدا مفهوم مدیریت دانش در جری

فته در درون و توضیح داده شد، سپس بعد از آشنایی دانشجویان با جایگاه مدیریت دانش در سازمان های آموزشی و تاثیرگذاری آن بر فرایند های صورت گر

 مده در برگه های جداگانه ای ثبت گردید.  سازمان مانند فرایند تحلیل محتوا، هریك از این مولفه ها به ترتیب مورد سوال قرار گرفت و دادهای به دست آ

اولیه  متناسب با روش تحلیل مضمون، کدهای اولیه و محوری برای تعیین مضامین پایه و سازماند دهنده استخراج شد. در فرایند کدگذاری هم کدهای      

لیه قطعی، متناسب با بارمعنایی خود در دسته های مختلف قرار ای که شباهت معنایی داشتند به تدریج شناسایی و حذف شدند و پس از دستیابی به کدهای او 

مربوط به آن  گرفتند و برای هر کدام از طبقه بندی های ایجاد شده عناوین مناسبی انتخاب شد. تا رابطه بین این کد های دست آمده کشف و شبکه مضامین  

 یری استفاده شد. ترسیم شود. به عبارتی در تجزیه و تحلیل متن مصاحبه ها از روش تفس

مفهوم اولیه استخراج و در مراحلی بعدی به تدریج با حذف زمینه های مشابه و نزدیك به هم، مولفه ها کاهش یافته و در   254از مجموع مصاحبه ها      

ی به دست آمده، متن مصاحبه ها به برای اطمینان از صحت و سقم و اعتبارپذیری یافته هاکد اولیه به دست آمد.    142کد محوری و    12کد اصلی،    4نهایت  

 طور همزمان در طول اجرای جمع آوری داده ها مورد بررسی و توصیف عمیق تری قرار گرفت تا مفاهیم و معنای واقعی تری به دست آید.  

اطمینان و اعتبار بخشی به دقت    به طور خلاصه، جهت.  مصاحبه های افراد توسط خود پژوهشگر در چندین نوبت بررسی و تحلیل  و مضمون آفرینی شد     

   خود بازبینی محقق استفاده شد. و صحت داده ها از روش غنی سازی داده ها و 

(،  براون و 2010مرحله ای متشکل از روش تجزیه و تحلیل کینگ و هاروکس)  3در فرایند تجزیه و تحلیل داده ها)مضامین(، از یك رویکرد ترکیبی       

آتراید2006کلارک) و  از:  2001استرلینگ)  -(  عبارتند   مراحل  این  شد.  استفاده  متن)   -1(   توصیف  و  متن،- تجزیه  با  شدن  و   -آشنا  اولیه  کدهای  ایجاد 

  تدوین گزارش(.-ترکیب و ادغام) -3تحلیل شبکه مضامین(.  -ترسیم شبکه مضامین، -تشریح و تفسیر متن) -2جستجو و شناخت مضامین(.  -کدگذاری، 

ت زمانی که هدف تحقیق استخراج اطلاعات برای تعیین رابطه بین متغیرها و مقایسه مجموعه ای از شواهد مختلف مربوط به موقعیت های  می توان گف     

 (.  39 :2012، 4مختلف در یك مطالعه باشد،  فرایند تحلیل مضمون برای تجزیه و تحلیل داده ها مناسب تر است)الهوجیلان 
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 هایافته

 های مدیریت دانش چه نقشی در اجرای مهارت تحلیل محتوای کتاب های درسی دوره ابتدایی دارد؟سوال: مولفه 
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 مفاهیم استخراج شده از مضمون فرهنگ سازمانی  .1جدول شماره

کدهای  مضمون اصلی 

 محوری

 کدهای اولیه 

 

 

 

 سازمانی فرهنگ 

 

گفتمان  

 تحلیل 

شفافیت محوری، ابعادسازی، نقدسازی، آسیب شناسی آموزشی،کنش سازی، پژوهش گری، ایده استقبال از تحلیل، 

 پردازی، پیامدمحوری

سنخیت  

 شناسی

الگویابی، ساختارپژوهی،  بازتاب جهت گیری های آموزشی،روند انجام کار، مشروط پذیری، شناخت شناسی، رویکرد  

 مداری پذیری، نوع شناسی، پارادایم سازی، کیفیت 

نوآفرینی، هویت بخشی علمی، نفوذ گذاری، آموزش پذیری، تنوع موضوعی، جذابیت فردی، ادبیات توصیفی، تفهیم   عیارسنجی 

 تحلیل، اعتمادسازی   ساختار  پذیری، پژوهش یابی، انعطاف پذیری،

 

اصولا بحث فرهنگ در هر سازمان یا ساختار آموزشی، به معنای وجودیك فضای فکری حاکم بر حول محور یك مسئله از ابعاد مختلف است. در     

مولفه   اولینحقیقت، با بررسی مولفه های فرهنگ سازمانی موضوع می توان به شناخت بیش تر  وضعیت و جایگاه آن دست یافت. قرار گرفتن فرهنگ به عنوان  

مختلف در   در  مدیریت دانش، نشان از  جهت گیری ها و نگرش های همان ساختار نسبت به سوژه مورد  نظر دارد، به عبارتی موضع گیری در قبال موضوعات

ل سازی تحلیل محتوا به  ساختار سازمانی، میزان مقبولیت و موفقیت یك موضوع مورد بررسی)تحلیل محتوا( را نشان می دهد. مقوله فرهنگ در فرایند تسهی

تی جو علمی که  عنوان یك مهارت عملی توسط دانشجویان، مستلزم توجه به ابعاد مختلفی است که می تواند به عنوان مالکیت معنوی آن به شمار آید. به عبار

بررسی هر مساله یا بحثی در یك محیط علمی، در خود دانشگاه حاکم است، در گام اول مبتنی بر ذهنیت آفرینی درباره مفهوم تحلیل محتوا  است. یعنی،  

ود. در موضوعیت پیدا کردن آن به عنوان یك چالش یا دغدغه است. برای این که اهمیت یك مفهوم علمی برای همگان روشن شود، باید به آن پرداخته ش

ه دیگران را مجاب به توجه به آن می کند. فرهنگ در نظام واقع، اهمیت و جایگاه یك مفهوم در روند تولید علمی و ایجاد اندیشه های نوآفرینانه است ک

و موضع    سازمانی، نگریستن به ارزش غیرمادی فعالیت آموزشی و بحث درباره ماهیت آن است تا در چارچوب مشخص خود به ارزیابی بپردازد و دسته بندی

ویژگی ها و جهت گیری های فرایند تحلیل محتوا، نوع برخورد افراد را    گیری افراد را نسبت به جایگاه و ماهیت آن تعیین کند. در حقیقت، مشخص کردن 

ی و عملی برای کاربست آن در کتاب های درسی روشن می کند. مدیریت دانش در این فرایند، بهتر می تواند دانشجویان را به سازماندهی مهارت های ذهن

ری بر کیفیت کار تشکیل دهد. فرهنگ آن جنبه زیربنایی از ساختار است که به ایجاد و تحلیل محتوا هدایت کند و ساخت شناختی کارآمدی برای تاثیرگذا

ار می دهد. به  توسعه نگرش و باورهای افراد در رابطه با پدیده های آموزشی منجر می شود و آنها را در موقعیت داوری و واکنش نسبت به مولفه های آن قر

باعث می شود تا ذینفعان آموزشی، بررسی چند بعدی به مهارت تحلیل محتوا داشته باشند و میزان اهمیت آن را عبارتی پیش بینی این است که مدیریت دانش 

برای ارائه    برای فعالیت های آموزشی خود مشخص کنند. به طور کلی فرهنگ سازمانی، با پردازش و کنکاش درباره نقاط قوت و ضعف تحلیل محتوا، زمینه را

جهت آگاهی و شفافیت سازی موضوع فراهم می کند تا درک کلیت و شاکله اصلی، خصوصیات و روند تحلیل محتوا برای دانشجویان  دیدگاه های افراد در 

 اشته باشند. تسهیل و ذهنیت روشنی برای برای آنها ترسیم شود تا بتوانند مقیاسی برای تعیین جایگاه  و اهمیت آن در ردیف تکالیف دانشگاهی در دست د
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 مفاهیم استخراج شده از مضمون فرایند فعالیت  .2جدول شماره

 کدهای اولیه  کدهای محوری مضمون اصلی 

 

 

 

 

 فعالیت فرآیند 

 

 خود معلمی گری

 

ذهنیت باوری یکپارچه، خبرگی آموزشی، پژوهش نظری، انگیزه بخشی، سنجش پژوهی، مقایسه گری، استدلالی  

سازی موقعیت، برآورد انتظارات،کاربردی کردن مولفه ها، مرتبط ساختن با تدریس، ارزش گذاری  کردن اجرا، شبیه 

 کردن، جایگاه بخشیدن 

 

 مدل سازی

 

روش شناسی، راه حل آزمایی، موقعیت پذیری، ساختاردهی برنامه درسی، انطباق دهی، شفاف سازی، جهت 

فرایندیابی، توجیه مندی، یادگیرپذیری، تمییزدهی، دسته بندی، ماهیت شناسی،  دهی، جریان شناسی، درک متقابل، 

 هدف مندی، نمونه سازی، به گزینی، فرضیه سازی

 

شبکه سازی  

 دانشی 

مشارکت پذیری، تیم سازی، رهبری توزیعی، بحث گروهی، اجتماعات یادگیری، گروه های دانشجویی،  

 موضوعی، اشتراک شناختی، برونی سازی دانش- موضوعی، چالش گروهی - ارتباطات علمی، عضو پذیری علمی

 

هر سازمانی مولفه فرایند عمل بیانگر واکنش ها و عکس العمل های سازمانی است که در برخورد با موقعیت های پدید آمده  به وجود می آید. به عبارتی      

ا برای سازگاری با پدیده های محیطی تعیین کند. در بحث تحلیل محتوای کتاب های درسی به دنبال این است که چرایی و چگونگی روند فعالیت های خود ر

رخورد با محتوای برنامه هم فرایند مدیریت دانش در پی ایجاد ساز و کارهایی است تا بتواند کارایی مناسبی را برای دانشجویان فراهم آورد تا آنها بتوانند در ب

یابند. مدیریت دانش اقدامات و فعالیت های خود را برای تشریح مهارت تحلیل محتوا از طریق شبیه سازی موقعیت معلمی درسی به مهارت های مطلوبی دست 

ی دهد. در توصیف  در فرایند شناسایی عناصر مربوط به تحلیل، انطباق با الگوهای سازماندهی شده، و توسعه تعاملات بین فردی از طریق شبکه شناختی انجام م

ه سازی  گانه فرایند عمل مدیریت دانش باید گفت که یکی از ابزارهای توسعه مهارت های تحلیلی از طریق موقعیت سازی یا موقعیت آفرینی برای پیاد  ابعاد سه

یت آموزشی داشته نگرش ها و تفکرات معلمی در اندیشه دانشجویان است تا با قرار دادن خود در مقام تحلیل گر کتاب های درسی، ارتباط نزدیك تری با موقع

شی و فعل و و بتوانند محرک های محیطی فرایند آموزش را در رابطه با محتوای کتاب های درسی شناسایی کنند و در جایگاه معلمی که به رویدادهای آموز

ر بطن فعالیت های یادگیری قرار گیرند انفعالات آن به صورت عمیق تری نگاه می کند تا رابطه بین عناصر و اجزا آموزش، تدریس و یادگیری را شناسایی و د

در مقام شبیه    ی تا مناسب ترین  شرایط و فرصت را برای یادگیری دانش آموزان فراهم آورند. فرایند عمل می تواند علاوه بر وابستگی به توانایی های معلم

حتوا را به دانشجویان می آموزد. مدل سازی این توانایی را به سازی با آن، متکی بر الگوها و ساختارهایی باشد که راه و روش و چگونگی مهارت تحلیل م

محتوا  دانشجویان می دهد که آنها قدرت انتخاب راهکارهای مختلف و فرصت خطا و آزمایش را به دست آورند و مناسب ترین آن را در فرایند پردازش  

لیل انتقال یابد، بدین صورت که ماهیت و تنوع روش ها یا ابزارهای تحلیل شناسی انتخاب کنند. این وضعیت می تواند از طریق سازماندهی کردن به فرایند تح 

اند به  را با توجه به نوع هدف آنها از تحلیل به دست آورند. هم چنین می توان گفت که چارچوب سازی برای طبقه بندی روش های مختلف تحلیل می تو

و استدلال ، جهت گیری و کاربرد آن را در خود متن تشخیص دهند و راحت تر بتوانند در موقعیت  آشنایی بیش تر دانشجویان از ویژگی های آنها منجر شود

شناختی بین های مختلف مطلوب ترین آن را در موقعیت آموزشی به کار گیرند. فعالیت های مربوط به تحلیل محتوا هم چنین می تواند در چارچوب تعاملات 

کنش های آگاهی بخش ابزاری برای توسعه و غنی سازی تجارب میان فردی است و منجر به تکامل مفاهیم نظری و   دانشجویان تعریف شود. بدین صورت که

دارد  که با ایده پردازی برای نحوه انجام کارهای عملی می شود. فضایی که بر تعاملات گروهی حاکم است، با ترسیم واقعیات آموزشی رویکردی حل مساله 

به طور کلی مولفه فرایند عمل با کنش های خود   ین رشته ای کردن آن منجر به پردازش گسترده آن در موقعیت های مختلف می شود.ارائه مصادیق عینی و ب

 دانشجویان از طریق نقش پذیری شروع و با طراحی ساختارهای سازماندهی شده ادامه یافته و به گسترش شبکه های ارتباطی ختم می شود.
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مضمون 

 اصلی

 کدهای اولیه  کدهای محوری

 

 

 

 خط مشی 

رویکرد برنامه درسی، اهداف برنامه درسی، الگوهای سازماندهی محتوا، معیارهای ارائه محتوا، آموزش انتقادی،   تدریس پژوهی

 موقعیت مفاهیم توسعه بخشی مفاهیم، سنجش، تعاملات عناصر، 

معنایابی، معناسازی، خودآموزی، درونی سازی   نظرسنجی، توسعه شناختی، پردازش مفهومی،کنش های شخصی، شخصی سازی دانش

 خود تنظیم سازی، تجربه محوری، استقلال محوری، خودسنجی، توسعه فردی  دانش،

 برنامه مهارتی

 

 منبع، چشم انداز حرفه ای، موضوعات مهارتی، جهت گیری آموزشی، تنوع 

 عملی بودن، قابلیت سنجی، انتخاب گری، طراحی آموزشی، تدوین الگو

 

توا به  مولفه سیاست های مدیریت دانش شامل خط مشی ها و راهکارهایی است که نظام آموزشی در اجرا یا پیاده سازی فرایند یادگیری فنون تحلیل مح     

رد نیاز در راستای  کار می گیرد. تحلیل محتوا وضعیتی است که ساختار یا سازمانی که از آن استفاده می کند برای دست یابی به شایستگی ها و صلاحیت مو

درسی می  تسلط بر آن توسط نیروی انسانی ممکن است انعطاف پذیری مداومی از خود نشان دهد. به عبارتی تحلیل گر محتوا هنگام مواجه شدن با مطالب  

ها به دنبال کاربرد ابزارهایی است که فرایند تواند از شیوه های مختلفی استفاده کند یا ترکیبی از آنها را به کار گیرد. رویکرد مدیریت دانش در مقوله سیاست  

فرایند  اشتراک پذیری دانش را تسهیل بخشند. در حقیقت، دانشگاه فرهنگیان برای تجسم دانشجویان در موقعیت تحلیل گر آموزشی، اولا آنها را در ب طن 

محتوا اعم از رویکردها، اهداف، الگوها و ... بهتر بتوانند به   تدریس محتوایی که آموزش داده خواهد شد، قرار می دهد تا از طریق درک ویژگی های خود 

فعل و انفعالات  شناخت زمینه محتوا با خود محتوا دست یابند. ثانیا نگاه پژوهشی و کنجکاوانه به مسائل آموزشی، وسیله ای برای بررسی دقیق ویژگی ها و  

نزدیك سازی تحلیل محتوا با موقعیت هایی که به شناسایی عناصر محتوای آموزشی در کتاب    درون کلاسی در قالب عمل تدریس است تا بتواند زمینه ای برای

لاعاتی در این  های درسی می انجامد، تلقی گردد. سیاست ها هم چنین می تواند به معناسازی دانش تحلیلی برای دانشجویان منجر شود. به عبارتی اشتراک اط

از روند تجزیه و تحلیل محتواست که به صورت همگانی تمامی ذینفعان را به سمت پردازش و نظم دهی قواعد و جا انفرادی کردن دریافت ها و ادراکات  

می توان گفت که فرایند شخصی سازی معرفتی، اشتراک دانش تحلیل محتوا را از طریق ابتکارات فردی در تولید مفهوم  مقررات و اصول هدایت می کند.  

پیش می برد. نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که این تلقی ساختار سازمانی است که دانشجویان را به سمت  ایده سازی برای توجیه عمل تربیتی  

توسعه   پردازی و خلق این گونه ی دانش پیش می برد. در حقیقت، اصل بر این است که از طریق عمومی کردن فرایند شخصی سازی برای همه دانشجویان و 

ن  آنها، می توان در مسیر رفع موانع سازمانی تحلیل محتوا گام برداشت. هم چنین شناخت به دست آمده را می توان در مباحث بین کلاسی یا بی  این قابلیت در

طریق طرح از  گروهی مطرح و نسبت به آگاه سازی افراد  از تمامی جنبه های فرایند تحلیل پرداخت. هم چنین خط مشی مدیریت دانش تحلیل محتوا می تواند  

، از طریق های مهارت محور دنبال شود. بدین صورت که دانشجویان در یك فضای آموزشی صلاحیت محور قرار می گیرند، موقعیتی که  معیار دستیابی به آن

به فعالیت های عملی از  حرفه ای عمل کردن تعریف می شود. این طرح با ایجاد و توسعه ارتباطات انسانی به تدوین یك هسته مرکزی برای اولویت بخشی  

تخاب طریق تقاضای جمعی می پردازد. می توان گفت که در این رویه، اقدامات عملی توسط دانشجویان از طریق فرصت های مختلفی که پیش رو است، ان

 ردازند.شده و آنها با توجه به اهدافی که در فرایند تحلیل محتوا وجود دارد، به ترسیم نقشه کار خود در مقام اجرا می پ
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 کلاس های کانونی

اختیارات دانشجویان، روش تدریس، نرم افزارهای تحلیل، اسناد مکتوب، بنیادهای نظری، ماهیت فعالیت،گروه  

یادگیری،کثرت تعامل، سوژه پردازی، کیفیت بازخوددهی، جهت گیری اهداف درسی، فرصت یادگیری، غنی  های 

 ی زیرساختار اطلاعات سازی آموزشی،

 

 هسته اساتید 

رویه اساتید، رویکردهای آموزشی، تجارب یادگیری، فعالیت های آموزشی، تالیفات، نگرش ها، بررسی موقعیت  

 علمی، تصویرسازی موقعیت تحلیل، چالش سازی، تحلیل کانونی آموزشی، قابلیت های 

 

 کارگاه های دانش افزایی 

ارائه چارچوب کلی، مقاله نویسی، نقد و مناظره پردازی، تحلیل آموزشی، تشریح تجربیات، روش پژوهی،  

 تحلیل، کانون دانشی پژوهش های معلم محور، کارورزی، مبانی سازی، تلفیق محوری تحلیل، نظام مند سازی  

 

ط به تحلیل  این مضمون اشاره به منابع شناختی و اطلاعاتی دارد که سازمان های آموزشی مانند دانشگاه فرهنگیان در رابطه با اجرای برنامه های مربو    

رای طرح ها و برنامه های مختلف، با توجه به  محتوای کتب درسی برای غنی سازی یادگیری دانشجویان تدارک می بیند. منابع سازمانی برای استفاده در اج

ند های آگاه سازی ماهیت آن دارای انواع گوناگونی از منابع اطلاعاتی هستند. در بحث مدیریت دانش تحلیل محتوا، فناوری شامل نیروی انسانی و دانش و فرای

که ارزش و ویژگی هایش را هم در صلاحیت های خود و هم در موقعیت های  است. به عبارتی ماهیت فناورانه منابع انسانی از نوع سرمایه های انسانی است  

نامه  آموزشی مانند کلاس های درس، جلسات، کارگاه ها و نشست های مختلف نشان می دهد. در پژوهش حاضر فناوری شامل قابلیت های مجریان اصلی بر

لاس های درس و کارگاه ها است. این مضمون نشان می دهد نقطه محوری برای  علمی مانند ک   - تحلیل محتوا و  فرصت های آموزشی در فضاهای اجتماعی 

نگرش دانشجویان را در ارتقا نظام اطلاعاتی دانشگاه فرهنگیان، نیروی های انسانی)اساتید( هستند که با ویژگی ها و شایستگی هایی که دارند می توانند  فضا و 

قرار دهند. صلاحیت ها و شایستگی های نیروهای انسانی باعث می شود که مناسب ترین ابزار برخورد با موقعیت نحوه برخورد با مهارت تحلیل محتوا تحت تاثیر  

زیه و تحلیل مطالب  های تحلیلی برای دانشجویان فراهم شود و آنها شناخت خود را در ارزیابی موقعیت ها به کار گیرند و تمایل  به راهکارهای اقتضایی در تج 

فعالیت های دانشجویان در زمینه ی تعیین شده، باعث ایجاد و توسعه فرصت های  درسی داشته باش ند. نیروی انسانی علاوه بر جهت دادن یا هدایت کردن 

 آموزشی و یادگیری مطلوب در چارچوب کلاس درس و دستاوردهای علمی می شوند. 

 

 موقعیت انتزاعی                                 تفکر                              

 

 موقعیت شبیه سازی شده                                         نظر و عمل                    

 

 موقعیت واقعی                                  عمل                     

 
 . رابطه مولفه ها در مضمون فناوری1نمودار

 حرکت در جهت فعالیت های تحلیلی، از طریق مباحث مطرح شده توسط اساتید شروع می شود، ولی نکته ای که باید به آن توجه داشت این است که    

نه و ادراکات آنها  ااساتید تفکر و فضای حاکم در فعالیت های تحلیلی را به دانشجویان انتقال می دهند. به عبارتی قرار دادن دانشجویان در موقعیت نگرش مند

یرند. در ادامه، از این فعالیت و موضع گیری درباره این فرایند، توسط اساتید صورت می گیرد و آنها در وهله اول تفکر حاکم بر تحلیل محتوا را فرا می گ

ر واقع، شرایط به گونه ای است که هر  فرصت های آموزشی در موقعیت کلاس درس و درباره مباحث ترکیبی تحلیل محتوا)نظری و عملی( فراهم می شود. د

توان گفت   یك از ابعاد تحلیل محتوا)نظر و عمل( تکمیل کننده و حمایت کننده ی هم هستند و به معنادارسازی مباحث نظری در سطح عمل می پردازند. می 

های کانونی محیط ها یا موقعیت هایی هستند که مفاهیم که فعالیت های عملی دانشجویان متناسب با ساختار مفاهیم علمی به پیش می رود. از طرفی کلاس  

 کلاس های کانونی

 کارگاه دانش افزایی 

 

 هسته اساتید 



 ... واکاوی مولفه های مدیریت دانش در تحلیل _____________________________________________________________________
 

ضا یا موقعیت اساسی تحلیل محتوا در آن مطرح می شود، به عبارتی نقشه مفهومی موضوع اصلی ترسیم می شود و از جنبه های مختلف بدان پرداخته می شود. ف 

دیقی از اقدامات عملی به بسط مفاهیم کمك می کند. بنابراین می توان  آموزشی در جهت توسعه مبانی نظری و غنی سازی تجارب دانشجویان آغاز و مصا

برای گفت که کلاس های کانونی، محوریت مفاهیم و ایده های کلیدی در راستای رویکرد تلفیقی)نظر و عمل( محتواست. هم چنین مهارت یا توانمندی  

ثر می شود، بدین صورت که اقدامات دانشجویان، تجارب عملی را مورد پذیرش یا تایید تحلیل محتوا برای کاربرد موقعیت های عملی از شرایط واقعی نیز متا

که در این فعالیت قرار می دهد. این شرایط بیش تر تداعی کننده ی دوره های کارورزی است، ولی نکته ای که آن را از این دوره ها متمایز می سازد این است  

 م تری دارد و آنها متناسب با مفاهیم نظری بیان شده عملکردشان را در همان چارچوب نشان می دهند. ها، اقدامات دانشجویان مبانی نظری منسج 

 

 بحث و نتیجه گیری

مدی را تحلیل محتوای کتب درسی، مهارتی است که نیازمند توجه به ابعاد مختلف آن در فضای علمی جامعه دانشگاهی است تا بتواند قابلیت های کارآ

به    فراهم کند. بنابراین ابزاری که می تواند این شرایط را برای ارتقای مهارت های تحلیل محتوا فراهم بیاورد،  مفهوم مدیریت دانش و توجهبرای دانشجویان  

از طریق   تامولفه های آن در راستای تشریح ویژگی های فرایند تحلیل در فضای دانشگاهی است. بدین معنا که مدیریت دانش باعث ایجاد ساختاری می شود  

و دید وسیع   آن خط مشی و چگونگی انجام فعالیت ها در درون فرایند تحلیل تعیین شود. پرداختن به این موضوع باعث ایجاد چارچوب دانشی و شناختی شده،

ردی برای فعالیت های مربوط تری نسبت به انجام تحلیل محتوا و مشخص شدن حوزه فعالیت دانشجویان در راستای اجرا بهینه آن می شود و در حقیقت دستاو 

 به محتوی کتب درسی به دست می آید.        

( فرهنگ سازمانی: فرهنگ سازمانی زاییده تفکراتی است که در اندیشه اعضای سازمان شکل گرفته است. نتایج پژوهش نشان می دهد که موضع 1    

و دیدگاه هایی است که درباره موضوعات آموزشی وجود دارد و این که به چه    گیری سازمان درباره ماهیت تحلیل پدیده های آموزشی، ترویج نگرش ها

   میزان به حمایت از آن ادامه می دهد از طریق تعیین ماهیت و ویژگی های برنامه های تدوین صورت می گیرد. 

ضا وارد ساختار آن می شود، وضعیت انعطاف پذیری فرهنگ سازمانی خود نیز تحت تاثیر رویدادهای اجتماعی و نگرش هایی که  همراه با آن توسط اع    

موزش و میزان دارد و همزمان بر موضوعیت داشتن پدیده ها در سازمان اثر می گذارد. این روند همیشه به ارائه ویژگی های برنامه های اجرایی در حوزه آ

 تکامل برنامه ها  از طریق نقد و آسیب شناسی ابعاد آن وجود دارد. مقبولیت شان برای پیاده سازی پیش قدم می شود ویك تعامل دو طرفه برای اجرا و 

( نیز موید این نکته است که مطلوبیت تحلیل محتوا مربوط به شاخصه هایی است که جهت گیری  2015)لیسی، واتسون، رایف و لووجوی  نتایج مطالعه    

( بیانگر این است که ابعاد روش شناسی تحلیل محتوا متاثر از رویکردهای مختلف علمی 2019نتایج مطالعه پراساد)سازمان را برای اجرای آن تعریف می کند. 

توان گفت که سازمان دارای اهداف فرهنگی است که متناسب با آن به اجرای برنامه های طراحی شده می است که در شرایط ساختاری مختلف مطرح شده اند.  

مقوله ای است که منبعث از موقعیت سازمانی به صورت غیر مستقیم  تاثیر خود را نگرش های افراد می گذارد فرهنگ  تمایل نشان می دهد. بدین صورت که  

از طریق واکنش در موقعیت های مختلف نشان می دهد. مفاهیم آموزشی  اهمیت  آنها را درباره  برای   و دیدگاه  فراهم کردن آن  و  میزان دستیابی  بنابراین 

 ف بررسی شده و از طریق توجیه عقلانی ذینفعان در عمل در وهله اول ضمانت اجرایی و در وهله دوم قابلیت اجرا پیدا می کند.  دانشجویان از زوایای مختل

جهت   ( فرایند عمل: فرایند عمل پرداختن به اقداماتی است که در راستای پردازش اطلاعات سازمانی صورت می گیرد. به عبارتی دانشگاه فرهنگیان2     

رکیبی از مهارت تحلیل محتوا جهت گیری درون گرایانه و برون گرایانه به دروندادهای خود دارد. نتایج نشان می دهد که کاربرد دانش تحلیل محتوا ت  توسعه

 تجارب و ایده های فردی و جمعی و چارچوب های رفتار پردازشگرانه در راستای ایجاد یك نظریه مبتنی بر شواهد و مستندات علمی است.   

طریق در حقیقت، دانش تحلیلی فرصتی است که به عنوان عنصر سازمانی در اختیار دانشجویان قرار گرفته است که با اتکا به خلاقیت های فردی از       

سر می گردد که افراد  نقش پذیری و آگاهی از دیدگاه ها و نظرات دیگران به بسط و گسترش آن  می پردازند. بنابراین، بهره مندی از شناخت علمی  زمانی می

به نحوه رفتارهای انعطاف پذیری در قبال موقعیت های آموزشی داشته باشند، بدین صورت که این ماهیت و ذات دانش سازمانی است که برای کاربرد آن  

 مطلوب، از روش های مختلفی استفاده شود. 

استانداردسازی فرایند تحلیل کتب درسی، بررسی جامع محتوای آموزشی و   ( بیانگر این است که پیامد2020ژانگ، کوگان و اشمیت)  نتایج پژوهش    

ی فعالیت ها و نیازهای تحلیل گران تحلیل محتوا هدایت کننده   ( نشان می دهد که الگوهای2016)باخاریا و دیگران  مطالعه  تعمیم پذیری آن است. نتایجقدرت  

های در دسترس مستلزم تبیین و تشریح آن در چارچوب فرصت ها و امکاناتی است که توسط افراد  این گونه استنباط می شود که پردازش مناسب داده است.  

هارت های  سازمانی)دانشجویان( فراهم می شود. دانشجویان با شناسایی شرایط بالقوه در ساختار سازمانی و کمك گرفتن از آنها در جهت بسط و توسعه م 
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سازند. در نتیجه که دانشجویان با به کار گرفتن دانش سازمانی خود در رویه های مختلف)خود معلمی گری، مدل    تحلیلی، دانش سازمانی خود را معنادار می 

 سازی و شبکه سازی دانشی( به دنبال هم افزایی دانش تحلیل محتوا و کسب مهارت های متنوع و غنی تر حرکت می کنند.  

( سیاست ها: سیاست ها در حقیقت، واکنش سازمان های آموزشی به عواملی است که روند اشتراک سازی دانش توسط اعضای سازمان را به تعویق 3       

تخراج مفاهیم و  می اندازند. نتایج تحقیق نشاان می دهد که رویکرد مدیریت دانش  ارتقا انگیزه دانشاجویان از طریق اتکا به قابلیت های درونی خود جهت اسا

اساات،  برآورده  تفساایر و تبیین آنهاساات تا بتوانند انتظارات سااازمان را در قبال مهارت های عملکردی که برای اجرای مطلوب برنامه های تحلیلی مورد نیاز 

تاب ها پیاده ساازی شاده اسات، موساساات ساازند. در واقع، بساترساازی رویکردها در ارتباط با محتوای کتاب های درسای و اصاول و قوانینی که در ساازماندهی ک

در این رابطه  آموزشاای را وا می دارد تا به دنبال این باشااند که دانش عملی دانشااجویان را در قالب شااایسااتگی های مورد انتظار پرورش دهند. باید گفت که  

ی اهداف آنهاسات تا فرصاتی هم برای ارتباط ویژگی های  رویکرد دانشاگاه فرهنگیان شاناسااندن چارچوب برنامه های درسای به دانشاجویان و حرکت در راساتا

 محتوایی با محیط آموزشی و هم تعامل سازی بین دانشجویان و محتوا به وجود آید. 

نتایج مطالعه  بر فرایند تبدیل دانش محتوایی تاکید می کند.   راهبردهای مدیریت دانش شاخصای ( بر مسااعدت  2019نتایج پژوهش هسایائو و هوانگ)     

به طور کلی می توان گفت که خط مشاای ( نیز بر تاثیرگذاری مدیریت اطلاعات شااخصاای بر شااکل پذیری دانش توجه می کند.  2018هووانگ، لین و شااین)

بتکارات  نرم)امدیریت دانش تحلیل محتوا، اسااتفاده از ابزارهایی اساات که با آشااناسااازی دانشااجویان با منابع مورد تحلیل از زوایای مختلف، از دو رویکرد 

 شخصی( و رویکردسخت)طرح های مهارت محور( برای ارتقا و  تشریك دانش تحلیلی استفاده می کند. 

 ( فناوری: مدیریت دانش، دساتیابی به اطلاعات و شاناخت ساازماندهی شاده را یك موقعیت مطلوب در راساتای نوآفرینی در شایوه های تحلیل محتوا 4     

اکات فردی در برخورد با عناصار برنامه درسای و شاناساایی ماهیت رابطه آنها با یکدیگر توساعه می یابد.نتایج تحقیق نشاان می تلقی می کند، بدین دلیل که ادر

پرداختن به  دهد که منابع اطلاعاتی درون دانشااگاهی باید در جهت توسااعه ابعاد نظری و عملی مهارت تحلیل محتوا برای دانشااجویان فراهم شااود تا منجر به

 های تلفیقی تحلیل محتوا در چارچوب نظام دانشگاهی شود. فعالیت 

ن می توان گفت که روند ارائه اطلاعات به صاورتی اسات که در قالب یك طرح برنامه ریزی شاده تدریجی پیاده ساازی می شاود و تعیین کننده  میزا    

احل صاورت می گیرد. در واقع، نظام اطلاعاتی دانشاگاه فرهنگیان در رابطه با  حجم و تنوع فعالیتی اسات که بر اسااس  نحوه واکنش افراد در هر کدام از این مر

ل قبلی و  اجرای مهارت های تحلیل محتوا، یك فرایند چرخه ای اسات و دانشاجویان در هر بخش از آن با دریافت بازخورد نامناساب امکان بازگشات به مراح

به صااورتی اساات که قابلیت بازآفرینی مهارت های کسااب شااده وجود دارد و پرداختن به فرایند توسااعه مهارت های ذهنی و عملی را دارند. ساایکل فناورانه 

 تحلیل محتوا در کتاب های درسی، مستلزم توجه به ابعاد مختلف فعالیت های تحلیلی در راستای تحقق مطلوب آن است.

ت اساااتید در فرایند آموزش به تساالط علمی شااان با هدف تحلیل انتقادی ( بیانگر این اساات که صاالاحی2021ناوارو و دیگران)  -مطالعه مرلانو نتایج     

( نشاان می دهد که کارگاه های آموزشی شرایط مطلوب شناختی و مهارتی را فراهم 2017نتایج یافته های جوزف و راوس) محتوای آموزشای مربوط می شاود.

فرهنگیان دانشااجویان را به دانش و اطلاعاتی مجهز می کند تا آنها بتوانند در کلاس درس ویژگی  می توان نتیجه گرفت که نظام اطلاعاتی دانشااگاه   می کند.

به ساامت رویکرد    را های محتوای کتاب های درساای از ابعاد مفهومی و کاربردی مورد بحث و بررساای قرار داده و عملکرد مخاطبان درباره یادگیری مطالب

  ند.تلفیقی فعالیت های تحلیل محتوا سوق ده

ه های  به طور کلی آنچه از مطالعه حاضر استنباط می شود این است که مدیریت دانش به عنوان یك الگو برای سازماندهی دانش تحلیل محتوا در زمین   

سازد. از طرفی    مختلف عمل می کند  و ضمن فراهم ساختن دستیابی منسجم دانشجویان به مباحث تحلیل محتوا، چارچوب اقدامات عملی آنان را مشخص می 

استفاده کنند.  این آگاهی را به مخاطبان خود می دهد که چگونه در پی دستیابی به اطلاعات مورد نظر باشند و چگونه از آن در راستای اهداف آموزشی خود  

در نتیجه را به صورت علمی طی کنند.  این وضعیت نشان دهنده یك منبع اطلاعاتی مهم برای دانشجویانی است که می خواهند روند فعالیت های تحلیل محتوا

ا دریك مدیریت دانش نقطه  اتصال فعالیت هایی است که می خواهد عناصر و بخش های مختلف مربوط به تحلیل محتوا  و کنش های متقابل در درون آن ر

 چارچوب مشخص فراهم کند. 

 

 پیشنهادات 

تحلیل محتوا در  ابعاد مختلف شود جهت تسهیل در تحقق اهداف آموزشی،  پیشنهاد می - از:پیشنهادات کاربردی عبارتند  های این پژوهش،بر اساس یافته

های علمی در کلاس  شود نسبت به تدوین رویکردهای تحلیلی که ارتباط بیش تری با فعالیتپیشنهاد می -برنامه درسی دوره ابتدایی مورد توجه قرار گیرد.  

سبت به نیازسنجی مناسب فعالیت های تحلیلی در راستای توانمندسازی دانشجویان در فعالیت های آموزشی اقدام پیشنهاد می شود ن-درس دارد، اقدام شود.  
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شود پژوهشی درباره جایگاه فرایند های مدیریت دانش در تحلیل محتوای کتاب های درسی صورت پیشنهاد می -  پیشنهادات پژوهشی نیز عبارتند از:شود.  

شود پژوهشی درباره  پیشنهاد می -  وهشی درباره طراحی الگوی مدیریت دانش در تحلیل محتوای کتاب های درسی صورت گیرد. پیشنهاد می شود پژ-  گیرد.

شود پژوهشی در حوزه تبیین و نقد روش پیشنهاد می   -جایگاه الگوی مدیریت دانش در تسهیل سازی سند برنامه  درسی ملی در دوره ابتدایی صورت گیرد.  

 ای کتاب های درسی صورت گیرد. های تحلیل محتو
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